et canonem soluere tenentur, sine sint canonici vel vicarii ec-

clesie nostre monere debet XIIII diebus ante sotucionis terminura

canonis et diem peragendi anniuersarium atque festum per se

vel ejus subditum, vt canonem et eius pensionem huiusrnodi

expediant et persoluant infra octo dies a monicionis die proxime

uuraerandos, quod si idem sie monitus canonem et pensionem,

*) Sie legi tu r in instrumenta originali Monnchii aaaervato.
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quem et quam tenetur (soluere), infra idem terapus non per-

soluerit, si est canonicus, postquam monitus fuerit, dictis octo

diebus post raonicionera elapsis canoae et pensione debitis

nondum solutis prebenda eiusdem non soluentis taradiu suspensa

esse debet ipso facto, donec de canone et pensione plene satis-

fecerit, nullusque auctoritatem reddendi prebendam sie snspensara

habente (habeat) et
,
postquam octo diebus prebenda non sol-

uentis pensionein et canonem debitos suspensa fuit, eisdem

canone et pensione debitis nondura solutis nichilominus ad hoc

vna cum suspensione prebende is, qui monitus fuerit, claustrnm

nostrura Havge per se et non mouitus iutrabit sub debito ob-

ediencie, quem ad id et quemlibet nostrum omnes et singulos

nostros concanonicos et coufratres statuimus fore ligatum ac

ligatos per presentes, in claustro nostro tamdiu mansurus et

inde non exiturus, quouaqne de canone et pensione huiusniodi

cellerario integraliter satistiat. Si uero is, qui monitus fuerit,

est vicarius et si infra tempns, prout est canonico prescriptura,

canonem et pensionem
,

quoni et quam tenetur (soluere), non
expedierit, extunc similiter octo diebus post monicionem elapsis

claustrum per se et non monitus intrabit, quem ad hoc sub

obediencie debito statuimus fore ligatum in hijs scriptis.

Quibus octo diebus prirais transactis canone et pensione non-

dura solutis deineeps talis quolibet die cellerario nostro in

penara dabit aut vnum solidum denariorum Herbipolensium vel

in claustro nostro manebit in pane et -aqua victurus et inde

non exibit, donec cellerario nostro satisfecerit de huinsmodi
canone et pensione, in quibus exstitit obligatus, cui pene vi-

cariorum iam premisse plebannra parrochie nostre in Havge,
qui fuerit pro tempore, suum canonem debitum negligentem

soluere debito tempore statuimus subiacere. Preterea si cel-

larius, qui fuerit pro tempore, in anniuersariis et oblacionibus

de festis dandis per ecclesiam nostris expediendis per procura

torem ecclesie nostre pro tempore existentem non fuerit expe-

ditus, dummodo per ipsum cellerarium aut eins subditum XIIII
diebus ante solucionis terminum cum diligencia requisitus ex-

istat nostroque capitulo intimauerit se non fore expeditum, cel-

lerarium ipsum , cum in hoc facto innocens videatur, ad pre-

scriptara penara nolumus obligari. Item statuimus, quod cel-

lerarius aut aliquis vicarius, quem ad hoc deputauimus, sub

iuramento colliget fideliter annis singulis obuenciones proueni-

entes de anniuersariis et rutis cnneis absenciura neenon de pre-

bendis suspensis et de negligentibus racione huius forme suos

soluere cauones et pensiones, de quibus sie collatis bis in anno,

videlicet in capite ieiunii et in die saneti Brictii vigilie maiores
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et missa pro defunetis celebrabuntur et inter nos canonicos

collecta huiusmodi cum pena pistoris pretacta et deeepta equa-

liter diuidentur. Vt autem omnia et singula premissa celler-

arius ecclesie nostre pro tempore existens eo fidelius obseruet

et diligencius exequatur statuimus, qnod, quidquid ultra denarios

prebendales de officio cellarii nostri superfluum fuerit inclusis

eciara V maldris frumenti per . . prepositum dare consuetis,

maldro quolibet ad quatuor solidos denariornm Herbipolensium

deputato sibi cedent pro precio annuatim, in quibus iam pre-

missis et eciam in censu ad cellarium nostre ecclesie pertinente,

quam fideliter sub expensis ecclesie nostre repetere tenetur,

quisque ab eo aut per ius euincatur, quod conuentus in iudicio

censum ecclesie nostre soluere non teneatur vel ab actione re-

petendi desistere a nostro capitulo iubeatur, quod ipse cellarius

sex libras denariorum Herbipolensium, quas precise nec plus

statuimus ipsius cellerarij esse precium annuatim. Si defectum

habuerit, huiusmodi defectum ecclesia nostra sibi supplere tenetur,

et insuper quoad porenm, quem molendinarius ecclesie nostre

cellerario nutrire tenetur neenon pullos et ventres agninos pre*

dicto officio nostri cellarii attinentes cellerarius reeipiet cum
oblacionibus absencium, que de funeribus dari contigerit, eidem

presentibus liberaliter indulgemus. In quorum premissorum
testimonium et memoriam perpetuam nos fleinricus decanus et

capitulum supradicti presentes litteras super premissis confectas

nostro sigillo duximus roborandas. Datum anno domini MCCCXV
feria quarta post Marie Magdalene (festum).

III. FORMA PROCESSUS IUDICIARII CORAM
DOMINO DECANO ET DE MODERAMINE PENE INFLI-

GENDE IPSIS CANONICIS (DE DATO 5. OCTOBER 1330).

In nomine domini. Amen. Licet consuetudo racionabilis

et prescripta vim legis quodam modo obtinere noscatur eiusque

sicut legis transgressores sint sine dubio puniendi, quia tarnen

ab omnibus pereque (peraeque) sciri non possunt consuetudines,

nonnunquam ab earum obseruancia quosdam ex contemptu,

alios uero ex obliuione seu ignorantia comperimus multociens

dinertisse contemptus vicium ignorancie nnbilo pullulantes.

Nos igitur Heinricus decanus totumque capitulum ecclesie saneti

Johannis in Hauge extra muros Herbipolenses in nostro per-

emptorio capitulo congregati quedam de huiusmodi consuetu-

dinibus incerta et dubia declarare, aliqua eciam de nouo sta-

tnere, nonnulla quoque ex causis racionalibus prouida et matura
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deliberacione rautare pro vtilitate nostre ecclesie cupientes infra-

scripta declaranda et stataenda diiximns quibusdam in melius

commutatis. In prirois itaque ordiuando statuimus, quod actor

contra reum connentum corarn domino decano, qui est vel erit,

pro tempore, pro sua intencione fundanda probacionibus vti

possit salua tarnen conuento (conuentui) defensione iuxta con-

suetudinem bactenus obseruatam. Probacionibus autem defici-

entibus uel non deficientibus , eis tarnen actore vti nolente in

optione rei, ut perroittitur, conuenti (conuentus) esse debebit

vel iuramentum decisoriura actori deferre vel in se idem iura-

mentum recipere ac praestare et secundum quod tunc iura-

tum fuerit, vel absolui vel condempnari debebit. Verum quia

ecclesiasticus ordo plerumque confunditur, si vnicuique sua iu-

stieia non seruatur, presenti statuto adicimus, quod dominus
Jecanus pro tempore existens ad requisicionem cuiuslibet cano-

nici fratris capitularis sine protractiooe conuocare capitulum

teneatur auditurus cum effectu, quidquid idem canonicus vel

alii canonici capitulares duxerint proponendum, et facturus vna
cum ceteris, quod super buiusmodi casibus propositis pro qua-

litate negocii fieri est consuetum. Et si quis canonicorura re-

putans per ipsum dominum decanum indebite sc grauatum super

boc capitulum sibi conuocari requirat, ipse dominus decanus

capitulum iudicio faciendo fratres capitulares conuocare sine

dilacione qualibet sirailiter teneatur, extunc conuocato capitulo

more solito negociis seu causis hic inde propositis dominus de-

canus et ipse conquerens sentencie capituli seu maioris partis

tunc in capitulo presencium super biis contentari debebunt nec

per buiusmodi sentenciam debet intelligi
,

quod canonico , ut

premittitur, conquerenti per sentenciam capituli pona imposita

censeatur. Penam quoque domino decano cuicunque canonico

infligente requisitus ipse decanus eidem causam, pro qna ipsum
taliter punire decreuit, dicere seu exprimere teneatur ad penam
aliam propter requisicionem huiusmodi cause, sicut aliquando

fieri comperimus, nullatenus processurus prouiso eciara, ne ipse

dominus decanus ante lapsum trium dierum prebendas suspensas

ad hospitale aut vsquam alibi faciat deportari sane iuxta dictum

napientis: Qui nimis emungit sanguinem, elicit asperitatem pene.

quam nominare consueuimus grauiorem in nostra ecclesia, se-

cundum consuetudinem de facto seruatam lima iusticie et iuris

scripti regula quodammodo lenientes; deinceps inuiolabiliter vo-

lumus obseruari, quod in nullo casu quispiam canonicorum
possit vel debeat poni ad penam grauiorem in aqua et in pane,

sed si et quando quempiam ex canonicis suis demeritis exigen-

tibus contingat pena grauiori percelli, tantum quatuor diebus
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in ebdomada, si dicta pena tanto tempore durare debebit, con-

tentus stabit cibis quadragesimalibus vna vice tantum de die

sumendis, alijs residuis tribus carnes vel alia cibaria, prout et

quociens voluerit, comedeudo, vinum quoque omni tempore, quo
eidem pene subiectus existit, ad sobrietatem tarnen posse bibere

non negamus, postratum eciam iacere, prout minus prouide ser-

uatum esse bactenus arbitramur, ac habitum seu vestem super-

iorem religionis videlicet ac locum suum in cboro vel proces-

sione supradicte grauiori pene subiectum mntare penitus pro-

hibemus volentea, quod tunc eciam pena durante in habitu re-

ligionis, quem illo tempore alij canonici communiter gestauerunt,

eisdem se debeat tarn in cboro, quam in processionibus con-

formare, ne in status ac dignitatis clericalis obprobriura (op-

probrium*) publicam videatur agere prebendam et sollempnem,

reliquis rigoribus secundum antiquara consuetudinem in suo

robore duraturis, non tarnen per premissa domino decano miti-

gandi pro suo arbitrio predictam adicimus potestatem. Pre-

sentis autem forme statuta ab obligacione articulorum seu sta-

tutorum prioris forme, que sie incipit: ^In nomine domini. Amen.
Que ab antecessoribus vtiliter instituta" et sie terminatnr:

Anno domini ArCCC'XXIIP feria secunda post festura omnium
sanetorum* ipsnm doraiunm decanura ac eciam suos successores

penitus non excusant, sed prorsus ad obseruanciam obligant

eorundem. Vt autem omnea et singule consuetndines prenomi-

nate a nobis Omnibus et quolibet nostrum firraiter et inuiola-

biliter obseruentor, sigillum honorandi viri domini Heinrici

decani predicti (eiusque successores similiter ad appensionem
suorum sigillorum hnic forme astrictos esse volumus sub debito

iuramenti) vna cum sigillo ecclesie nostre presentibus est ap-

pensum. Et nos Heinricus decanus sepe dictus sine vara in

signum ratihibicionis et consensus omnium prescriptorum sigil-

lum nostrum ex certa sciencia duxiraus presentibus apponendum.
Actum anno M°CCC0XXX° feria sexta proxima post festum

saneti Michabelis arcbangeli.

IV. ADDICIO DECANI (DE DATO 20. MAII 1341.)

In nomine domini. Amen. Ne ea, que in tempore agnntur,

temporis lapsu a memoria bominnm elabantur, solent litterarum

testimonio perbennari. Nos igitnr Heinricus dictus Zobel, de-

canus ecclesiae saneti Johannis in Hauge extra muros Herbipo-

) Sic legitur in instrumenta originali Monachii asservato.
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lenses recognoscimus et tenore presencium publice profitemur,

quos nos ad obseruanciam plenam ac integram consuetudinum

ac statutorum per pie recordacionis Heinricum et Heinricura

predecessores nostros olim decanos et capitulum ecclesie nostre

predicte editorum, quorum vnum sie ineipit: In nomine domini.

Amen. Quia (que) ab antecessoribus nostris vtiliter instituta

ne lapsu tetnporis collabuntur etc. etc. et sie finit : Datum anno
MCCCTXXIII' feria secunda post festum omnium sanetornm,

secundi uero statuti iniciura tale est: Iq nomine domini. Amen.
Licet consuetudo racionabilis et prescripta vim legis quodam-
raodo obtinere noscatur etc., finis autem talis: Actum anno do-

mini M ÜCCC°XXXÜ
feria sexta post festum Michahelis archan-

geli per iuramentum a nobis corporaliter prestitum obligauinius

sponte ac libere, nou ui aut dolo indueti ac ad eorundem nec-

non ad infrascriptorum articulorum obseruanciam omnimodam
nos ac succes8ores nostros quoslibet obligamus sub pena prem-

issa astringimus per presentes consensu capituli nostri auetori-

tate et voluntate beniuolis accedentibus super eo. Imprimis
igitur, quia malicijs hominum non est aliqualiter indulgendum
et nimia austeritas nec increpacionem reeipit nec salutera, nos

consensu vnanimi ac beneplacito capituli nostri accedentibus

vna cum eodem capitulo volumus, statuimus et presentibus or-

dinamus ac nos ipsos specialiter ad obseruacionem infrascrip-

torum articulorum sub penis premissis astringimus in hijs

scriptis. Quod si quando et quociescunque . . decanus pro

tempore existens quempiam canonicorum ecclesie nostre suis de-

meritis exigentibus inclaustrauerit vel alia pena quacunque
aflixerit, quod extunc idem decanus se, ne inueniri possit ab

hijs, qui more solito et consueto pro inclaustrato seu punito,

ut prefertur, preces deprecatorias offerre uellent aut uoluerint,

miniroe occultabit absque vara, dolo et fraude penitus circum-

scriptis. Volumus eciam et sub penis premissis vna cum ca-

pitulo nostro presentibus ordinamus, quod decanus pro tempore

existens inclaustrato seu punito huiusmodi nullas inducias dabit

nec dare teneatur claustrum exeundi , nisi inclaustratus ex

causis racionabilibus et legitimis sibi sponte ac libere inducias

dari pecierit ab eodem. In quorum omnium testimonium eui-

dens atque robur nos Heinricus decanus et capitulum ecclesie

predicta nostra sigilla ex certa sciencia recognoscimus presen-

tibus appendisse. Datum anno domini M°CCC°XLI° die domi-

nica proxima post ascensionem domini.

—
:
—*
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M o r tu o r i

$a3 öorliegenbe Mortuarium Haugense enthält bic feit bem

3af>re 1693—1814 oerftorbenen unb tfjeilS in ber ©auger ©tift3<

fird)e, tfjeilS außerhalb berfelben beerbigten ©tiftSfjerren. 3)en*

felben ift JU ©runbe gelegt bie ©auger ©tiftämatrifel, welche

mit bem 3af)re 1739 beginnt, foroie ein SJcanufcriüt be$ lu'ftor-

ifdjen SBereinS (p. 15), toe(cr)eä bie tarnen ber Gononifer $u

Stiftung üom Saljre 1690 ab enthält unb meiere« fpäter nod)

oeröffentIicf}t roerben (od.

3^re lefcte SRuf)eftätte fanben bie ©a'uger ©tift^erren

in ber SRegel rechts unb linfö oom Aufgang in ben (5f>or ber

&ird)e; fie umfafjt ben 9taum aroifdjen bem ^ßeter* unb Sßaul8=

aud) ^farraltar genannt unb bem 2)reifönigSaltar, mithin linfö

üom Aufgange in ben Gf)or ben 9?aum am fg. $farr*, ©t. Äqui*

lind* unb Äreujaltar, rechts üon bemfelben ber SRaum am SJcutter*

gotteS*, SBruno- unb S)reifönig3altar. (£in$e!ne ©rabfteine finb

nodj fidjtbar, anbere werben burd) bie ßirdjenftüf)le oerbedt unb

reiben big $ur Äanjel unb ben öeid)tftitylen unb $um Seiten-

eingange ber ©auger ©tiftsfirdje.

2öa3 bie ©rabfteine felbft anbelangt, fo finb fie terfa^teben;

fo SB. befinbet fid) t»or bem *ßfarraltar folgenber ©rabftein:
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3ferner üor bem(elben Ältare befinbet ftcf) ein anberer ©rab*